教师〔2011〕786号

河 南 省 教 育 厅

关于举办第九届高等学校师范教育专业

毕业生教学技能大赛的通知
各有关高等学校：
为进一步加强我省高等学校师范生专业技能培养，提高师范生教学技能，有效强化师范生教育教学实践和实习支教工作，省教育厅定于2011年11月11日至13日在周口师范学院举办河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛。现将本届大赛规程发给你们，请做好赛前各项准备工作，届时参加。

附件：1.河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛规程
2.河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛名额分配表
3.河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则
4.河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛课题
5.河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛报名表

二〇一一年九月二十六日

主题词：师范教育  毕业生  技能竞赛  通知
河南省教育厅办公室                 2011年9月26日印发
附件1

河南省第九届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛规程
一、主办单位：河南省教育厅
二、承办单位：周口师范学院
三、协办单位：河南省基础教育教研室
四、时间与地点
2011年11月11日至13日，在周口师范学院举行。
五、对象与名额

本届比赛的参赛对象为全省高等学校师范教育专业2012年应届毕业学生。各参赛单位要本着“公开、公平、竞争”的原则，认真组织本校的技能竞赛，层层进行遴选，选拔出优秀毕业生参加全省竞赛。本届比赛的现场决赛名额、获奖名额按照各高校师范教育专业招生计划数0.5%、1%的比例确定，具体各校参赛名额见附件2。
六、办法和要求
1、参赛学科
——初中组设语文、数学、英语、思品、历史、地理、物理、化学、生物、体育、音乐、美术、信息技术学科共13个学科。

——小学组设语文、数学共2个学科。

2、比赛内容
比赛包含说课、答辩和特长展示共3个环节，满分共100分，具体评分细则见附件3。
——说课（70分）。每个学科规定3个课题（各学科说课课题见附件4）。参赛选手在比赛现场首先从指定的3个课题中随机抽取相应学科中的1个课题，经准备30分钟后，向评委说课，时间为15—18分钟。说课环节可以利用多媒体教学手段，同时要求使用板书展现其粉笔字功底。英语学科说课环节要求全英教学。

——答辩（15分）。评委围绕参赛选手说课内容，就教学设计、教学方法、教学内容、教育理念等方面提问1—2个问题。每位选手答辩时间不超过3分钟。

——特长展示（15分）。主要展示当代大学生的艺术风采和良好精神面貌，参赛选手可以选择器乐演奏、舞蹈、朗诵、曲艺、绘画等方面的技能、技巧进行展示。时间为不超过5分钟。参赛涉及到的工具等自备。
3、其他说明

——体育学科以现场作课的形式进行比赛，时间为40分钟。

——说课、特长展示环节未达到规定时间要求的酌情扣分。

——英语学科答辩环节不要求使用英语。

七、奖励奖项
1、本届比赛设个人一、二、三等奖，对获奖选手颁发获奖证书。参加省级现场决赛的选手决赛结果分个人一、二等奖，获奖比例分别为40%、60%；其余获奖名额由各高校通过组织校内比赛后，推荐到省教育厅审核认定产生。同时对荣获此次比赛一等奖选手的辅导教师颁发优秀辅导奖，予以鼓励。
2、本届比赛设团体奖。团体奖计分办法以本单位参加全省决赛选手平均得分（即参赛选手得分总和除以参赛选手人数，各参赛单位须按参赛名额参赛，所缺名额将以零分计入团体成绩），评出团体一等奖2名、二等奖3名、三等奖4名。参赛单位参加现场比赛选手不足5人的，不参与团体奖的评选。
八、有关要求
1、参赛报名。各参赛单位要认真填写参赛学生报名表（见附件5），加盖公章，并于11月1日前报省教育厅师范处。

2、报到时间、地点。《赛事指南》将于11月8日公布在周口师范学院网站(www.zknu.edu.cn)，届时请登陆下载。
3、食宿安排。本届技能大赛食宿统一安排，住宿和交通费用由各参赛单位自理，其它费用由主办单位承担。
4、其他。比赛期间，各参赛单位要精心组织，周密安排，加强管理，特别要注重对学生交通、饮食和人身等方面的安全教育，以防意外事故的发生。在比赛过程中，各参赛单位领队、辅导教师要以身作则，教育学生树立良好风尚，赛出水平，赛出风格，赛出友谊。同时，遵守赛会纪律，尊重对手，尊重评委。对比赛结果若有异议，可通过领队向主办单位陈述和反映，确保比赛的圆满顺利进行。
九、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。
河南省教育厅师范处    联系人：吕  康
联系电话：0371—69691798    13803715136
E-mail:24295376@163.com

    周口师范学院教务处
联系人：牛明功   联系电话：13838656816
E-mail: jwc@zknu.edu.cn
附件2

河南省第九届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛名额分配表

	序号
	参 赛 单 位
	参 赛 名 额

	合 计
	现场决赛
	申报审核

	1
	河南大学
	10
	5
	5

	2
	河南师范大学
	28
	14
	14

	3
	信阳师范学院
	30
	15
	15

	4
	安阳师范学院
	20
	10
	10

	5
	南阳师范学院
	20
	10
	10

	6
	洛阳师范学院
	20
	10
	10

	7
	商丘师范学院
	20
	10
	10

	8
	周口师范学院
	28
	14
	14

	9
	许昌学院
	16
	8
	8

	10
	南阳理工学院
	6
	3
	3

	11
	平顶山学院
	10
	5
	5

	12
	黄淮学院
	2
	1
	1

	13
	新乡学院
	18
	9
	9

	14
	洛阳理工学院
	4
	2
	2

	15
	郑州师范学院
	26
	13
	13

	16
	河师大新联学院
	14
	7
	7

	17
	鹤壁职业技术学院
	4
	2
	2

	18
	濮阳职业技术学院
	10
	5
	5

	19
	焦作师专
	20
	10
	10

	20
	河南教育学院
	20
	10
	10

	21
	开封教育学院
	6
	3
	3

	22
	平顶山教育学院
	6
	3
	3

	合计
	338
	169
	169

附件3

河南省第九届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛评分细则
	项  目
	评分内容
	分值

	说
课
	理念
与目标
	教学理念新，体现新课改精神；
教学目标明确、具体、全面、科学性、操作性强；
教学有特色。
	15

	内容
与过程
	教学内容正确，知识层次结构合理；
教学思路清晰，结构严谨，重点明确，难点突出；
教学过程体现新课改的理念，有利于培养学生的创造意识和实践、动手能力，联系学生和生活实际。
	15

	方法
与手段
	教学方法运用灵活、多样、具有启发性；
教学手段运用符合教学需要，设计合理；
学生有效参与教学。
	15

	教学基本素养
	教态、仪表及语言得体、恰当。
	15

	粉笔字
	书写格式标准、规范，字迹清楚、优美。
	10

	答辩
	紧扣主题、语言流畅、思路敏捷。
	15

	特长展示
	特长选项与教学活动紧密联系；
特长展示熟练，效果好。
	15

附件4
河南省第九届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛说课课题
初中语文

1.《列夫·托尔斯泰》（人教版八年级下册）
2.《端午的鸭蛋》（人教版八年级下册）
3.《岳阳楼记》（人教版八年级下册）

初中数学

1.《6.2.2用坐标表示平移》（人教版七年级上册）

2.《14.3.1 等腰三角形》（人教版八年级上册）

3.《22.3 实际问题与一元二次方程》（人教版九年级上册）

初中英语
1. 第十单元Section A（人教版七年级上册）

2. 第十单元Section A（人教版八年级上册）

3. 第十单元Section A（人教版九年级全一册）

初中思想品德

1.《学会调控情绪》（人教版七年级上册）

2.《诚信是金》（人教版八年级上册）

3.《灿烂的中华文化》（人教版九年级）

初中历史

1.《从郑和下西洋到闭关锁国》（北师大版七年级下册）
2.《星星之火，可以燎原》（北师大版八年级上册）
3.《凡尔赛－华盛顿体系》（北师大版九年级下册）
初中地理

1.《地图》（人教版七年级上册第一章第三节）

2.《气候多样  季风显著》（人教版八年级上册第二章第二节）

3.《西部开发的重要阵地—新疆》（人教版八年级下册第六章第四节）

初中物理

1.《光的折射》（人教版八年级上册第二章第四节）

2.《浮力》（人教版九年级第十四章第五节）

3.《功率》（人教版九年级第十五章第三节）

初中化学

1.《制取氧气》（人教版九年级上册）

2.《原子的构成》（人教版九年级上册）

3.《常见的酸和碱》（人教版九年级下册）
初中生物

1.《绿色植物与生物圈中的碳—氧平衡》（人教版七年级上册）

2.《发生在肺内的气体交换》（人教版七年级下册）

3.《鸟的生殖和发育》（人教版八年级下册）

初中体育

1.篮球：掩护配合

2.体操：鱼跃前滚翻

3.田径：跨越式跳高

初中音乐

1.《难忘岁月》（第14册人音版七年级第一单元）

2.《轻歌曼舞》（第 14册人音版七年级第五单元）

3.《戏曲新韵》（第14册人音版七年级第七单元）

初中美术

1.《武之美》（人美版第15册第16课）

2.《人文奥运》（人美版第16册第9课）

3.《纸的立体表现—纸浮雕》（人美版第14册第5课）

初中信息技术（教材版本不限）
1.《数据处理与统计》（“Excel数据统计与分析”中的一节课，七年级上册）

2.《初识Flash软件》（“动画制作”中的一节课，七年级下册）

3.《程序设计与计算机软件》（“走进程序设计”中的一节课，八年级）

小学语文

1.《日月潭》（人教版二年级下册）

2.《灰雀》（人教版三年级上册）

3.《珍珠鸟》（人教版五年级上册）

小学数学

1.《有余数的除法——第1课时》（人教版 三年级上册）

2.《三角形——三角形的特性》（人教版四年级下册）

3.《数学广角》（人教版五年级下册）

附件5
河南省第九届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛参赛学生报名表
参加单位：            （公章）       领队：                联系电话（手机）：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	培养目标（小学
教师或中学教师）
	培养层次
（本科或专科）
	专业
	参赛的学段
与学科
	多媒体课件
所用软件
	特长展示需组织单位提供的设备名称
	备注

联系人：                              联系电话（手机）：
河南省教育厅

PAGE
— 5 —